
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  N. 23 DEL 17/03/2017 

 

 

OGGETTO: REVOCA O.S. Nｰ5 DEL 16/02/2017, CHE SI RICHIAMA INTEGRALMENTE NEL SUO 
CONTENUTO, RELATIVA AL MOVIMENTO FRANOSO CHE HA INTERESSATO LA VIA M. E N. 

GARIPOLI, IN LOCALITA' DON LAPPIO. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 05 del 16/02/2017, che si richiama integralmente nel suo 

contenuto, relativa al movimento franoso che ha interessato la Via M. e N. Garipoli, in località Don 

Lappio. 

 

VISTA la nota prot. 15384 del 14/03/2017 a firma dell’Ing. Calogero Foti, n.q. di Dirigente 
della Protezione Civile Regione Sicilia Unità S4 Rischio Idrogeologico ed Idraulico, 
assunta al protocollo di questo Ente al nr. 5793 del 14 c.m. con la quale comunica che le 
indagini nella Via M. e N. Garipoli, in data 11 marzo 2017 sono stati ultimati, e che “…in 
atto e nelle normali condizioni di esercizio la struttura viaria conserva le caratteristiche di 
staticità e sicurezza preesistenti al movimento franoso verificatosi il 24/01/2017…” 
 

CONSIDERATO che il ripristino della pavimentazione stradale sarà effettuata dalla Struttura 

Commissariale G 7, nell’ambito dei lavori “manutenzione ordinaria e straordinaria sulle 

infrastrutture stradali del territorio Comunale di Taormina connessi alla Presidenza Italiana del 

Gruppo dei Paesi più Industrializzati”, e che la regimentazione delle acque superficiali sarà 

effettuata dalla Protezione Civile Regionale,  come da accordi tra le parti. 

 

RITENUTO che con effetto immediato, occorre revocare l’Ordinanza Sindacale n.05 del 

16/02/2017, mantenendo in relazione al restringimento della carreggiata apposita segnaletica. 

 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

VISTO l'Ordinamento degli EE.LL. della Regione Siciliana. 



 

 

 

ORDINA 

                                       

 

Per i motivi espressi in narrativa, revocare l’Ordinanza Sindacale n. 05 del 16/02/2017.  

 

Rendere nota al pubblico ed attuare la presente Ordinanza a cura del Responsabile dell’Area 

Territorio ed Ambiente, cui la presente Ordinanza Sindacale sarà notificata, a cura dei 
Messi Comunali. 
 

Lo stesso dovrà assicurare adeguata segnaletica in relazione al restringimento della carreggiata. 

 

Notificare la presente Ordinanza, a cura dei Messi Comunali alla Prefettura di Messina 

(protocollo.prefme@pec.interno.it), All’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Servizio 4- 

Assetto del Territorio e difesa del suolo (dipartimento.ambiente@certmail.regione.sicilia.it), 

all’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento regionale Tecnico 

(dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it), all’Ufficio del Genio Civile di Messina U.O. 08 

(geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it), al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di 

Palermo (dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it), all’Ufficio DRPC Messina 

Servizio S 11 Sicilia Nord Orientale (servizioricostruzionect@pec.protezionecivilesicilia.it)  ai 

Vigili del Fuoco di Messina (co.messina@cert.vigilfuoco.it), al Comando Corpo Forestale Servizio 

Ispettorato Dipartimentale di Messina (irfme.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it), al Comune 

di Castelmola (protocollo@pec.comunecastelmola.gov.it), alla Direzione dell'A.S.M. di Taormina, 

al Responsabile dell'Ufficio Ecologia ed Ambiente di questo Ente, , alla Direzione Sanitaria 

dell'Ospedale San Vincenzo di Taormina, nonché al CAS di Messina (autostradesiciliane@posta-

cas.it), per quanto di loro competenza 

 

Notificare la presente Ordinanza, a cura dei Messi Comunali, al Presidente Confindustria Sicilia 

sezione Alberghi e Turismo, al Presidente dell'Associazione Imprenditori di Taormina, al Presidente 

dell'Associazione Albergatori di Taormina, ed al Presidente dell'Associazione Tassisti di 

Taormina, alla società autolinee Interbus presso il Terminal Bus di Taormina, alla società 

autolinee IAS (al numero di fax (0983 565411). 

 

 

La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica, ai quali la presente Ordinanza sarà 

notificata a cura dei Messi comunali, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso 

gerarchico al Presidente della Regione Siciliana oppure ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. 

sezione di Catania. 

 

IL SINDACO 

Dott. Eligio Giardina 

 

 

 


